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Введение

Актуальность темы исследования. Проблемы управления и развития

отдаленных территорий актуальны для России на протяжении всей ее

истории. Вопросы взаимодействия центра и регионов, организации

межрегиональных связей, обеспечение пропорциональной и

сбалансированной динамики развития всех многочисленных земель и

местностей, в разное время находившихся под властью Российского

государства, отнимали и продолжают отнимать много внимания у

правительств имперской, советской и современной России. В этом плане

история послевоенной сталинской региональной политики на Урале

представляет особенный интерес, поскольку она тесно связана с рядом

переломных моментов советской и мировой истории (превращение СССР в

ядерную державу, начало «холодной войны» и гонки вооружений, новый

этап освоения восточных регионов страны), а также существенным

изменением пропорций, направлений и механизмов регионального развития

страны, которое в этот период испытывало ощутимое давление новых

геополитических, экономико-технологических и социальных вызовов.

Вызванное войной возникновение ряда «узких мест» в экономике и

обострение социальных проблем, вместе с усложнением и разрастанием

системы государственного управления, вели к росту противоречий и

расхождениям интересов между общесоюзным руководством, отраслевыми

министерствами, региональными и местными властями. Значительная часть

этих проблем длительное время была скрыта от внимания историков в силу

сложившихся принципов работы с историческим материалом.

Исследование вопросов функционирования сталинской командной

экономики с новых позиций – не только на общесоюзном, но и на

региональном, уральском, материале, малоизученном в российской и почти

не изученном в зарубежной историографии, – способно также внести

существенный вклад в более точную и полную реконструкцию реалий
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советского общества эпохи позднего сталинизма. Такое исследование

позволяет выявить совокупность исторических фактов, меняющих

устоявшиеся представления научного сообщества о позднесталинском СССР

как об относительно «монолитном» организме в политическом и

организационно-экономическом отношении.

Наряду с этим, изучения сталинского опыта региональной политики и

связанных с ним проблем позволяет извлечь уроки полезные для

государственного управления в современной России, когда действия,

нацеленные на «подъем Сибири и Дальнего Востока», заявлены

действующим правительством как «наш национальный приоритет на весь

XXI век»1.

Объект исследования – советская региональная политика. Под

региональной политикой исследователем понимается «система целей и задач

органов государственной власти по управлению политическим,

экономическим и социальным развитием регионов страны, а также механизм

их реализации». Такое определение термина региональной политики

зафиксировано в Указе Президента Российской Федерации «Об Основных

положениях региональной политики в Российской Федерации» от 3 июня

1996 г.2

Предмет исследования – разработка и реализация региональной

экономической политики СССР в отношении индустриального Урала в 1945–

1953 гг. Под «индустриальным Уралом» в контексте данной работы автор

понимает сложившееся за годы первых пятилеток территориально-

экономическое «ядро» Уральского экономического района, в отраслевом

разрезе представленное комплексом ведущих индустриальных отраслей

специализации и промышленной инфраструктуры, в территориальном –

ведущими индустриальными областями Урала.

Хронологические рамки работы ограничены периодом позднего

1 См., напр.: Путин призвал заново осваивать Сибирь и Дальний Восток // Новая газета. 12 декабря 2013.
2 Указ Президента Российской Федерации 2756 «Об Основных положениях региональной политики в

Российской Федерации» от 3 июня 1996 г. // Собрание законодательства Российской Федерации. 1996. № 23.

С. 5713–5725.
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сталинизма – 1945–1953 гг.

Нижней временной границей определено лето 1945 г., когда, с

окончанием Великой Отечественной войны, по заданию И.В. Сталина

Госпланом СССР была начата работа по подготовке и составлению IV

пятилетнего плана3, что стало началом возврата к прерванной войной

практике долгосрочного экономического планирования в Советском Союзе и

задачам планомерного совершенствования региональной структуры

экономики.

Верхнюю временную границу – весну 1953 г. – определили события,

связанные со смертью И.В. Сталина, после которой произошли

существенные изменения в целевых приоритетах, принципах и методах

управления социально-экономическими процессами как в СССР в целом, так

и в регионах страны4. В случае региональной политики они выразились в

существенном изменении ее общей ориентации – усиленном внимании

власти к проблемам комплексного развития периферийных экономических

районов, окончательной констатации на высшем уровне наличия «перекосов»

в советском народном хозяйстве, вызванных господством отраслевого

принципа управления и отраслей группы А в экономике, а также в

начавшемся, в 1952–1954 гг., поиске механизмов решения названных

проблем, в конечном счете, приведшем к народнохозяйственным реформам

Н.С. Хрущёва в середине 1950-х гг.

Таким образом, хронологические рамки 1945–1953 гг. позволяют

характеризовать поздний сталинизм как цельный, качественно своеобразный

период в истории региональной экономической политики Советского Союза.

Выявляя закономерный характер и уточняя общую логику

рассматриваемых событий, автор был вынужден включить в исследование

отдельные моменты истории советской региональной политики, выходящие

за пределы указанных хронологических границ. С одной стороны, это

3 РГАЭ. Ф. 4372. Оп 45. Д. 1. Л. 106–109.
4 См., напр.: РГАЭ. Ф. 4372. Оп 52. Д. 17. Л. 35–36; 115–120; Оп. 53. Д. 364. Л. 71–73; Оп.54. Д.24. Л. 16; Ф.

4372 сч. Оп. 11сч. Д. 1501. Л. 1–13.

6

позволило показать предысторию затронутых в диссертации вопросов, с

другой, в полной мере учесть инерцию рассматриваемых проблем в системе

советской командной экономики.

Территориальные рамки исследования определяются двояко. При

изучении роли и места индустриального Урала в общесоюзной экономике

1945–1953 гг., они охватывают весь Уральский экономический район. Это

обусловлено тем, что при организации планирования, реализации и оценки

результатов региональной экономической политики на территории СССР

советское правительство использовало в качестве основных территориально-

экономических единиц именно экономические районы.

Вместе с тем, при изучении внутрирегиональных экономических

процессов автор счел целесообразным ограничится исследованием

Свердловской, Челябинской и Молотовской (позднее – Пермской) областей,

составлявших индустриальное «ядро» Урала в рассматриваемый период.

Выделение этой группы регионов объясняется не только их определяющим

удельным весом в промышленном производстве Урала, но и интересами

«чистоты» анализа региональной политики – необходимостью при ее анализе

уйти от специфического влияния этнополитических факторов (Башкирия).

В отдельных случаях, определяемых логикой описания исторических

процессов, в диссертации затрагиваются события, происходившие на

смежных с Уральским экономическим районом территориях.

Степень изученности темы. Исследование отдельных сюжетов

политической и экономической истории позднесталинского СССР имеет

продолжительную историографическую традицию. Несмотря на то, что

число работ, непосредственно посвященных истории советской региональной

политике 1945–1953 гг., крайне незначительно, многие исследования,

анализирующие историю позднесталинского СССР, прямо или косвенно

затрагивают эту тематику.

В отечественной историографии обоснованно можно выделить три

периода в изучении советской региональной политики на Урале – с середины
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1940-х до конца 1950-х гг., с конца 1950-х до середины 1980-х гг. и с конца

1980-х гг. до наших дней.

Перечень работ первого периода невелик. Основное внимание их

авторы уделяли пропаганде мероприятий партии и правительства по

восстановлению и подъему промышленности Урала после Великой

Отечественной войны. Несмотря на то, что эти работы действительно были

посвящены узловым проблемам развития экономики региона, они

представляли собой не столько комплексные исследования в области

региональной экономической политики, сколько работы по истории

конкретного региона или города, определенной отрасли индустрии,

отдельным вопросам выполнения пятилетнего плана, развертывания

трудового подъема на производстве и тому подобным аспектам.

Преимущественно в таком ключе развитие индустрии Урала освещалось в

трудах Б.Н. Назаровского5, В.А. Саматова6, И.С. Пустовалова7, А.А.

Белобородова8 и ранних исследованиях В.Ф. Попова и В.Ф. Тиунова9. Работы

названных авторов носили не только исторический, но и пропагандистский

характер. Содержащиеся в них оценки исходили, как правило, из презумпции

исключительно положительного, безошибочного характера действий партии,

Советского правительства и региональных органов власти. Какая-либо

критика – тем более, политической системы и принципиальных вопросов

экономического планирования – была невозможной. Кроме того,

исследователи работали только с опубликованными материалами.

Отсутствие у них доступа к текущим документам предприятий, партийных и

5 Назаровский Б.Н. Западный Урал к 40-й годовщине Великого Октября. Пермь, 1957.
6 Саматов В.А. Борьба партийных организаций Урала за дальнейший технический прогресс в

промышленности в годы четвертой пятилетки (1946–1950 гг.): автореф. дисс. … канд. ист. наук. Свердловск,

1958; Он же. Технический прогресс промышленности Урала в годы четвертой пятилетки //


[…]


3. Письма И.В. Сталина – В.М. Молотову, 1925–1936 гг. (Сб. документов)

/ И.В. Сталин. – М.: Россия молодая, 1995. – 304 c.

4. Политбюро ЦК ВКП(б) и Совет Министров СССР. 1945–1953. – М.:

Росспэн, 2002. – 400 с.

5. Решения партии и правительства по хозяйственным вопросам (1917–

1967). В 5 т. – М.: Изд-во политической литературы, 1967–1968.

6. Советская военная администрация в Германии 1945–1949.

Деятельность Управления СВАГ по изучению достижений немецкой

науки и техники в Советской зоне оккупации Германии, 1945–1949. –

М.: РОССПЭН, 2006. – 694 с.

1.2.2. Сочинения лидеров ВКП(б)

1. Ленин В.И. Сочинения. В 33 т. / В.И. Ленин. – М.: Госполитиздат,

1951–1960.

2. Сталин И.В. Сочинения. В 13 т. / И.В. Сталин. – М.: ОГИЗ, 1946–1951.

1.2.3. Нормативно-правовые акты
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1. Указ Президента Российской Федерации 2756 «Об Основных

положениях региональной политики в Российской Федерации» от 3

июня 1996 г. // Собрание законодательства Российской Федерации. №

23, 1996. С. 5713–5725.

1.2.4. Материалы конференций

1. Конференция по изучению производительных сил Иркутской области,

4–11 авг. 1947 г. : тез. докл. – М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1947. – 341 с.

2. Материалы конференции по изучению производительных сил

Иркутской области, 4–11 августа 1947 г. – Иркутск: ОГИЗ, 1947. – 136

с.

3. Труды конференции по изучению производительных сил Кузбасса. В 3

т. – М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1950.

4. Труды конференции по изучению производительных сил Молотовской

области. 26 ноября – 1 декабря 1945 г. Народнохозяйственные

проблемы Молотовской области. В 2 т. – М.; Л.: Изд-во АН СССР,

1947–1948.

1.2.5. Народно-хозяйственные планы

1. Генеральный план хозяйства Урала на период 1927 – 1941 гг. и

перспективы первого пятилетия (Материалы к генеральному плану

РСФСР и СССР). – Свердловск: Уралплан, 1927. – 728 с.

2. Государственный план развития народного хозяйства Союза ССР в

1938 г. – М.: Изд-во Госплана СССР, 1938. – 481 с.

1.2.6. Устные опубликованные источники (записи интервью)
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1. Куманёв Г.А. Говорят сталинские наркомы / Куманёв Г.А. – Смоленск:

Русич, 2005. – 634 с.

1.2.7. Пресса

1. Еженедельный общественно-политический и литературно-

художественный журнал «Огонек», 1945–1953 гг.

2. Орган ЦК ВКП(б), газета «Правда», 1941–1953 гг.

3. Газета «Уральский рабочий», 1941–1953 гг.

4. Орган Бакинского комитета Азербайджанской коммунистической

партии, газета «Вышка», 1941–1953 гг.

5. Орган Бакинского комитета Азербайджанской коммунистической

партии, газета «Бакинский рабочий», 1941–1953 гг.

1.2.8. Специальная периодическая литература

1. Известия Академии наук СССР. Серия географическая и

геофизическая. 1945–1953 гг.

2. Плановое хозяйство. Политико-экономический журнал Госплана

СССР. 1945–1953 гг.

3. Орган Министерства электростанций и электропромышленности СССР

и Академии наук СССР, журнал Теплоэнергетика 1945–1953 гг.

4. Электрические станции. Орган министерства электростанций СССР.

1954–1958 гг.

1.2.9. Статистические сборники

1. Народное хозяйство Молотовской области. Статистический сборник. –

Молотов: Молотовское книжное изд-во, 1957. – 200 с.
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2. Народное хозяйство РСФСР. Статистический сборник. – М.:

Госстатиздат, 1957. – 372 с.

3. Народное хозяйство Свердловской области и города Свердловска.

Статистический сборник. – Свердловск: Госстатиздат, 1956. – 153 с.

4. Народное хозяйство СССР. Статистический сборник. – М.:

Госстатиздат, 1956. – 264 с.

5. Народное хозяйство Челябинской области и города Челябинска.

Статистический сборник. – Челябинск: Госстатиздат, 1957. – 167 с.

6. Народное хозяйство Челябинской области. Статистический сборник. –

Челябинск: Госстатиздат, 1961. – 168 с.

7. Промышленность РСФСР. Статистический сборник. – М.:

Госстатиздат, 1961. – 344 с.

8. Промышленность СССР. Статистический сборник. – М.: Госстатиздат,

1957. – 448 с.

9. Угольная промышленность СССР за 50 лет. Статистический

справочник. – М.: Минугльпром СССР, 1968. – 768 с.

1.2.10. Опубликованные мемуары

1. Аристов А.Б. Незабываемое / А.Б. Аристов // Урал. – 1981. – №5. – С. 3

– 32.

2. Гусаров Н.И. О тех, кто ковал победу. Из воспоминаний / Н.И. Гусаров

// Николай Гусаров. Герой своего времени. Статьи. Воспоминания.

Документы. – Пермь: Изд-во Пушка, 2008. – С. 153–158.

3. Лёвенгаупт Г.С. Расшифровка фотографии. Выявление источников

электропитания для атомных комбинатов Урала / Г.С. Лёвенгаупт //

Экономическая история: Ежегодник. 2014/15. – М.: ИРИ РАН, 2016. –

С. 517–530.

1.2.11. Географические атласы
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1. Атлас СССР. – М.: ГУГК МВД СССР, 1954.

2. Большой советский атлас мира. В 2 т. Т. 2. – М.: ГУГК при СНК СССР,

1939.

3. Схемы железных дорог и водных путей сообщения СССР. – М.:

Воениздат, 1943.
