Терехов В С

## Отзыв

на автореферат диссертации М.В. Михеева
«Индустриальный Урал в советской региональной политике
позднесталинского периода (1945–1953 гг.)»
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
(специальность 07.00.02 – Отечественная история)

Исследование посвящено одной из актуальных проблем истории позднесталинского периода. Проблемы построения региональной политики в сфере индустриального развития, несмотря на неослабевающий интерес исследователей, далеко не всегда получают всестороннее осмысление.

Актуальность проблемы обосновывается в автореферате эвристической потребностью в комплексном историко-экономическом исследовании параметров и механизмов позднесталинской региональной политики.

В качестве цели исследования автором избрано определение содержания и направленности региональной экономической политики руководства СССР в отношении индустриального Урала в период позднего сталинизма. В рамках поставленной цели четко обозначены основные задачи исследования. В автореферате сформулированы и обоснованы хронологические и территориальные рамки исследования.

В рамках методологической характеристики отмечается, что общей теоретико-концептуальной основой исследования является теория модернизации, предлагающая наиболее обоснованный подход к исследованию особенностей развития России в XX веке. Обращает на себя внимание применение в работе выводов теорий регионального развития.

Достаточно подробно представлен в автореферате историографический анализ исследуемой проблемы. Охарактеризованы основные исследовательские направления, выделены хронологические этапы исследования различных аспектов проблемы. В автореферате дана оценка современного уровня исследованности и обозначены основные направления дальнейшего изучения поставленной проблемы.

В исследовании использован широкий круг архивных источников, отобранных в центральных, региональных и зарубежных архивах. В работе также использовались делопроизводственная документация, материалы народнохозяйственного планирования, статистические источники и источники личного происхождения.

В автореферате достаточно подробно охарактеризованы новизна исследования и полученные автором научные результаты. Обозначена практическая значимость исследования.

Основное содержание диссертации охарактеризовано в соответствии со структурой исследования. Введение включает в себя основные характеристики, дающие общее представление о работе. Краткое содержание трех глав соответствует их названиям, общей проблематике и поставленным задачам. Заключительная часть диссертации содержит основные выводы, к которым пришел автор в результате исследования.

В списке авторских публикаций приведены работы, в которых отражены основные положения диссертации. Содержание и объем опубликованных работ соответствует квалификационным признакам выносимых на защиту исследований.

Представленная работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв подготовлен к.и.н., доцентом кафедры социальных наук Уральского государственного архитектурно-художественного университета В.С. Тереховым (Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный архитектурно-художественный университет», 620075, Россия, г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, 23, тел. (343) 221-29-77, e-mail: social@usaaa.ru).

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры социальных наук
Уральского государственного
архитектурно-художественного
университета

10.04.2017 г.

Подпись В.С. Терехова заверено
Начальник отдела кадров УрГАХУ

*В.С. Терехов*
В.С. Терехов

*Т.В. Гущина*
Т.В. Гущина